
AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN DES AMTES BORDESHOLM – NR. 2 vom 12. Januar 2021
Herausgeber und verantwortlich für den Inhalt der Amtlichen Bekanntmachungen des Amtes Bordesholm: Die Amtsdirektorin des Amtes Bordesholm.
Erscheinungsweise: Wöchentlich mittwochs. Bezug: Verteilung in den amtsangehörigen Gemeinden und direkt beim Amt Bordesholm, Mühlenstraße 7, 24582 Bordesholm.

Gemeinde Wattenbek
1. Änderung

der Satzung der Gemeinde Wattenbek
für den Betrieb und die Erhebung von Benutzungsgebühren für 

die Kindertageseinrichtung der Gemeinde Wattenbek

Aufgrund der §§ 4 Abs. 1 Satz 1, 17 Abs. 1 und 18 Abs. 1 der Gemein-
deordnung für Schl.-H. in der Fassung vom 28. Februar 2003 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 57), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 23. 
Juni 2020 (GVOBl. Schl.-H. S. 364), der §§ 1 Abs. 1, 2 Abs. 1 Satz 1, 
4 Abs. 1 Alternative 2 und 6 Abs. 1 bis 5 des Kommunalabgabengeset-
zes des Landes Schl.-H. in der Fassung vom 10. Januar 2005 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 27), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. November 2019 
(GVOBl. Schl.-H. S. 425), der §§ 22 -24 und 90 Abs. 1 Nr. 3 Sozial-
gesetzbuch VIII in der Fassung vom 11. September 2012 (BGBl. I S. 
2022), zuletzt geändert durch Artikel 16a Abs. 6 des Gesetzes vom 28. 
April 2020 (BGBl. I S. 960) sowie des § 31 Abs. 1 Satz 1 und 2 Satz 1 
des Gesetzes zur Förderung von Kindern in Kindertageseinrichtungen 
und Kindertagespflege (Kindertagesförderungsgesetz – KiTaG) vom 
12.12.2019 (GVOBl. Schl.-H. S. 759), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 08. Mai 2020 (GVOBl. Schl.-H. S. 220) wird nach Beschluss-
fassung durch die Gemeindevertretung Wattenbek vom 02.12.2021 
folgende Satzung erlassen: 

Artikel 1:
§ 5 Abs. 4 wird wie folgt geändert:

§ 5 
Gebührenerhebung
(4) Unplanmäßige  Sonderschließungszeiten,  die  aus  einem  beson-
deren  Anlass  mehr  als  fünf  Betriebstage  andauern,  sind  von  der  
Regelung  in  Absatz  3  ausgenommen.  In diesem Falle entfällt ab dem 
sechsten Betriebstag die Gebührenpflicht für die Betreuungsstunden, 
die aufgrund des entsprechenden Anlasses nicht in Anspruch genom-
men werden konnten. Ein Erstattungsantrag ist erforderlich.

Artikel 2:
§ 9 Abs. 6 wird gestrichen:

§ 9 
Höhe der Benutzungsgebühr für Kinder ab dem vollendeten 3. 
Lebensjahr
(6) Für die Inanspruchnahme von Betreuungszeiten außerhalb der an-
gemeldeten Zeiten können Gutscheine von jeweils einer Stunde in der 
Kindertagesstätte erworben werden
(Gutscheinprinzip). Hierfür gelten die im Anhang zur Gebührensatzung 
geregelten Festsetzungen und Kosten (Anhang 1).

§ 9a Abs. 6 wird gestrichen:

§ 9a
Höhe der Benutzungsgebühr für Kinder bis zum vollendeten 3.  Le-
bensjahr
(6) Für die Inanspruchnahme von Betreuungszeiten außerhalb der an-
gemeldeten Zeiten können Gutscheine von jeweils einer Stunde in der 
Kindertagesstätte erworben werden (Gutscheinprinzip). Hierfür gelten 
die im Anhang zur Gebührensatzung geregelten Festsetzungen und 
Kosten (Anhang 1).

Anhang 1 zu § 9 Abs. 6 und § 9a Abs. 6 der Satzung der Gemeinde 
Wattenbek für den Betrieb und die Erhebung von Benutzungsge-
bühren für die Kindertageseinrichtung der Gemeinde Wattenbek 
„Regelungen für den Erwerb und die Nutzung von Betreuungsgut-
scheinen“ wird gestrichen:
Anhang 1 zu § 9 Abs. 6 und § 9a Abs. 6 der Satzung der Gemeinde 
Wattenbek für den Betrieb und die Erhebung von Benutzungsgebühren 
für die Kindertageseinrichtung der Gemeinde Wattenbek
Regelungen für den Erwerb und die Nutzung von Betreuungsgutschei-
nen
(1) Die Inanspruchnahme von Betreuungsgutscheinen im Einzelfall 
ist grundsätzlich nur in Ausnahmefällen bei Bedarf und vorhandenen 

Kapazitäten nach vorheriger Absprache mit der Leitungskraft möglich. 
Demzufolge ist die Betreuung über das Gutscheinprinzip grundsätzlich 
spätestens einen Tag vor der beabsichtigten Nutzung des Dienstes 
anzuzeigen. Über etwaige Ausnahmen entscheidet die Leitung der 
Einrichtung.
(2) Die Kosten für die Inanspruchnahme einer zusätzlichen Betreuung 
betragen je angefangener vollen Stunde 1,41 € im Rahmen der Betreu-
ung der Kinder vom vollendeten dritten Lebensjahr bis zum Schulein-
tritt bzw. 1,80 € im Rahmen der Betreuung von Kindern vom vollende-
ten ersten Lebensjahr an bis zur Vollendung des dritten Lebensjahres.
(3) Für die Teilnahme am vor Ort angebotenen Mittagessen wird zu-
sätzlich ein Verpflegungsentgelt in jeweils tatsächlicher Höhe erhoben.
(4) Für verspätet abgeholte Kinder erfolgt die Abrechnung der zusätzli-
chen Betreuungszeit gem. der unter Absatz 2 ausgewiesenen Gebühren.
(5) Die Abrechnung der Inanspruchnahme der Gutscheinregelung er-
folgt direkt durch die Kindertageseinrichtung.

Artikel 3:
Die Änderungssatzung tritt am 01.01.2022 in Kraft.

Wattenbek, 02.12.2021

gez. Kruse
Bürgermeister   (LS)

Die vorstehende 1. Änderung der Satzung der Gemeinde Wattenbek für 
den Betrieb und die Erhebung von Benutzungsgebühren für die Kin-
dertageseinrichtung der Gemeinde Wattenbek  wird hiermit öffentlich 
bekanntgemacht. 

Bordesholm, 16. Dezember 2021
Amt Bordesholm
Die Amtsdirektorin

DIE GEMEINDE WATTENBEK INFORMIERT:

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

dieses Jahr beginnt die Gemeinde Wattenbek mit dem nächsten Ab-
schnitt, in dem die Regenwasserhauptkanäle und die -anschlusskanäle 
systematisch gespült und gefilmt werden.
Die Arbeiten werden voraussichtlich am 17.01.2022 beginnen und 
werden dann Straße für Straße erfolgen. Die Untersuchung wird voraus-
sichtlich Mitte Februar abgeschlossen. Sofern Schnee und Eis das Öff-
nen der Schächte verhindert, verzögern sich die Arbeiten entsprechend.

Folgende Straßenzüge sind betroffen:
Berliner Ring
Hermann-Berndt-Str.
Schlesier Straße
Holsteiner Straße
ein Teil der Schmiedekoppel und der Schulstraße

Durch die Reinigung der Kanäle vor der Filmung kann es kurzzeitig 
erhebliche Druckstöße im Kanalnetz geben, welches zu Geräuschent-
wicklung führen kann.
Sofern Sie an die zentrale Regenwasserkanalisation angeschlossen sind 
und einen Kontrollschacht haben, bitte ich Sie, diesen frei zu legen, so 
dass er im Bedarf geöffnet leicht werden kann, falls z.B. Wurzelein-
wüchse über den Schacht entfernt werden müssen.
Für die Unannehmlichkeiten, die Ihnen möglicherweise entstehen, bitte 
ich um Ihr Verständnis. Wenn Sie Fragen haben, wenden Sie sich bitte 
an das Amt Bordesholm, Frau Albert (Telefon 04322/695-146).

Bordesholm, 05.01.2022
gez. Kruse



Amt Bordesholm
Der Amtsvorsteher

Sitzung des Amtsausschusses des Amtes Bordesholm

Sitzungstermin:	 Donnerstag, 20.01.2022, 19:00 Uhr
Raum, Ort:	 Sitzungssaal des Rathauses, Mühlenstraße 7,
	 24582 Bordesholm

Öffentliche Plätze für Besucherinnen und Besucher stehen nur in 
begrenzter Anzahl zur Verfügung. Zur besseren Planbarkeit wird 
daher um eine telefonische Voranmeldung unter der Telefonnum-
mer 04322/695-0 (Zentrale des Amtes Bordesholm) gebeten.

Die Sitzung finder unter Einhaltung der 3G-Regelung statt, vorbe-
haltlich eventueller kurzfristiger Änderungen. Es besteht die Pflicht 
zum Tragen einer Mund-Nasen-Abdeckung.

Tagesordnung
Öffentlicher Teil:
1.	 Begrüßung und Eröffnung
2.	 Beschluss über die Tagesordnung
3.	 Einwohnerfragestunde; Vorschläge, Anregungen und Fragen der 

Einwohnerinnen und Einwohner
4.	 Genehmigung der Sitzungsniederschrift vom 09.12.2021
5.	 Beratung und Beschlussfassung über die Abberufung der Amtsdirek-

torin des Amtes Bordesholm� AMT/2022/111
6.	 Bekanntgabe der in nicht öffentlicher Sitzung am 09.12.2021 gefass-

ten Beschlüsse

Nähere Informationen zu den einzelnen Tagesordnungspunkten können 
Sie im Rathaus, Zimmer Nr. 301, mündlich oder telefonisch über die 
Durchwahl-Nr. 695-142 erhalten.

Bordesholm, den 6. Januar 2022 – Die Amtsdirektorin

Betreuungsangebote während der Schulferien im Jahr 2022 inner-
halb des Amtsgebietes Bordesholm

Osterferien 04.04.2022 – 16.04.2022
04.04.2022 – 07.04.2022	 Ferienangebot des Kinder- und Jugendtreffs 

Bordesholm
	 Schwimmwoche (09.00 – 16.00 Uhr; Zeiten 

können nach Rücksprache individuell ange-
passt werden)

„bewegliche Ferientage“
23.05.2022 – 25.05.2022	 Kooperationsangebot der Offenen Ganztags-

schulen der Grundschulen Bordesholm + 
Wattenbek (incl. Brügge), 07:30 – 16:00 Uhr

Sommerferien 04.07.2022 – 13.08.2022
04.07.2022 – 08.07.2022	 Ferienangebot des Kinder- und Jugendtreffs 

Bordesholm
	 Bauspielplatz
	 (09.00 – 16.00 Uhr; Zeiten können nach 

Rücksprache individuell angepasst)
04.07.2022 – 08.07.2022	 Kooperationsangebot der Offenen Ganztags-

schulen der Grundschulen Bordesholm + 
Wattenbek (incl. Brügge), 07:30 – 16:00 Uhr

11.07.2022 – 15.07.2022	 Ferienangebot des Kinder- und Jugendtreffs 
Bordesholm

	 Tagesaktionen
	 (09.00 – 16.00 Uhr; Zeiten können nach 

Rücksprache individuell angepasst)
Fortsetzung nächste Seite

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN DES AMTES BORDESHOLM – NR. 2 vom 12. Januar 2021
Herausgeber und verantwortlich für den Inhalt der Amtlichen Bekanntmachungen des Amtes Bordesholm: Die Amtsdirektorin des Amtes Bordesholm.
Erscheinungsweise: Wöchentlich mittwochs. Bezug: Verteilung in den amtsangehörigen Gemeinden und direkt beim Amt Bordesholm, Mühlenstraße 7, 24582 Bordesholm.

Gemeinde Wattenbek
Der Bürgermeister

Sitzung der Gemeindevertretung Wattenbek

Sitzungstermin:	 Dienstag, 18.01.2022, 19:30 Uhr
Raum, Ort:	 Sitzungssaal des Rathauses, Mühlenstraße 7,
	 24582 Bordesholm

Öffentliche Plätze für Besucherinnen und Besucher stehen nur in 
begrenzter Anzahl zur Verfügung. Zur besseren Planbarkeit wird 
daher um eine telefonische Voranmeldung unter der Telefonnum-
mer 04322/695-0 (Zentrale des Amtes Bordesholm) gebeten.

Die Sitzung findet unter Einhaltung der 3G-Regelung statt, vorbe-
haltlich eventueller kurzfristiger Änderungen. Es besteht die Pflicht 
zum Tragen einer Mund-Nasen-Abdeckung.

Tagesordnung
Öffentlicher Teil:
1.	 Begrüßung und Eröffnung der Sitzung
2.	 Beschluss über die Tagesordnung
3.	 Einwohnerfragestunde; Vorschläge, Anregungen und Fragen der 

Einwohnerinnen und Einwohner
4.	 Genehmigung der Sitzungsniederschrift vom 02.12.2021
5.	 Änderung der Geschäftsordnung� WAT/2022/233
6.	 Straßennamenbenennung B-Plan 16
7.	 Mitteilungen des Bürgermeisters
8.	 Anfragen der Gemeindevertreterinnen und Gemeindevertreter
9.	 Bekanntgaben
Voraussichtlich im nichtöffentlichen Teil der Sitzung
10.	Personalangelegenheiten
11.	Grundstücksangelegenheiten
Öffentlicher Teil:
12.	Bekanntgabe der in nicht öffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse

Nähere Informationen zu den einzelnen Tagesordnungspunkten können 
Sie im Rathaus, Zimmer Nr. 301, mündlich oder telefonisch über die 
Durchwahl-Nr. 695-142 erhalten.

Bordesholm, den 7. Januar 2022 – Oliver Kruse

Der Vorsitzende
des Bau-, Wege- und
Umweltausschusses Mühbrook

Sitzung des Bau-, Wege- und Umweltausschusses Mühbrook

Sitzungstermin:	 Mittwoch, 19.01.2022, 19:30 Uhr
Raum, Ort:	 Feuerwehrgerätehaus,
	 Gemeinschaftsraum in Mühbrook

Die Sitzung findet unter Einhaltung der 3-G-Regelung statt, vorbe-
haltlich eventueller kurzfristiger Änderungen. Es besteht die Pflicht 
zum Tragen einer Mund-Nasen-Abdeckung!

Tagesordnung
Öffentlicher Teil:
1.	 Begrüßung und Eröffnung der Sitzung
2.	 Beschluss über die Tagesordnung
3.	 Einwohnerfragestunde; Vorschläge, Anregungen und Fragen der 

Einwohnerinnen und Einwohner
4.	 Genehmigung der Sitzungsniederschrift vom 24.11.2021
5.	 Mitteilungen
6.	 Anfragen der Ausschussmitglieder
7.	 Beteiligung des Bauausschusses bei sonstigen durchzuführenden 

Gemeindearbeiten
8.	 Dorfbucht: Termin Freischneiden Schilf
Voraussichtlich im nichtöffentlichen Teil der Sitzung
9.	 Grundstücksangelegenheiten
10.	Bauanträge/ Bauvoranfragen
Öffentlicher Teil:
11.	Bekanntgabe der in nicht öffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse

Nähere Informationen zu den einzelnen Tagesordnungspunkten können 
Sie im Rathaus, Zimmer Nr. 301, mündlich oder telefonisch über die 
Durchwahl-Nr. 695-142 erhalten.

Bordesholm, den 7. Januar 2022  –  Michael Junge-Bergner



 
VHS Bordesholm-Wattenbek aktuell

Unser neues Programmheft finden Sie ab sofort in
vielen Geschäften in Bordesholm und Umgebung.

*********************
221-342-1 Outdoor Fitness - Fitnesslevel I
Fitnesslevel 1 - Du willst wieder einsteigen und auf sanftem Weg 
sportlich aktiv werden, ohne das Risiko einzugehen, Gelenke, 
Sehnen und Bänder zu überlasten? Dann meld' Dich an! 
Donnerstag, 20.01.2022, 16:50 Uhr, 8x, 55,00 €

221-343-1 Outdoor Fitness - Fitnesslevel II
Fitnesslevel 2 - Du hast Trainingserfahrung und kein Problem mit 
Laufen und Springen und Lust auf ein intensives Training? Dann 
meld‘ Dich an! 
Donnerstag, 20.01.2022, 18:00 Uhr, 8x, 55,00 €

221-527-OK Agieren statt funktionieren - Als Frau* zwischen
Job,  Familie  und  Selbstbestimmung  den  eigenen  Weg
(wieder-) entdecken
Ein Tages-Workshop für  Frauen*,  die ihr  Bewusstsein trainieren
möchten, um neue Perspektiven - abseits des Hamsterrades - für
sich  zu  entwickeln.  Egal,  ob  als  Mutter,  Karrierefrau,
Alleinerziehende, Single oder Frau in den besten Jahren.
Donnerstag, 27.01.2022, 20:00-22:00 Uhr, 3 Termine, 69,00 €
*Die  Veranstaltung  richtet  sich  an  Personen  mit  weiblicher
Geschlechtsidentität. In Kooperation mit der VHS Köln.

NEU! 221-350-1 HATHA-Yoga 
HATHA-Yoga  (Sanskrit:  hatha=  Kraft,  Hartnäckigkeit,
Unterdrückung) ist eine Form des Yoga bei der das Gleichgewicht
zwischen Körper und Geist, vor allem durch körperliche Übungen
(Asanas), Atemübungen und Meditation angestrebt wird.
Dienstag, 01.02.2022, 18:00-19:30 Uhr, 7 Termine, 63,00 €

221-306 Taijiquan für Anfänger
Den  Anforderungen  von  Beruf,  Familie,  Freunden  und  Freizeit
gerecht  zu  werden,  weckt  bei  immer  mehr  Menschen  das
Bedürfnis nach einem Ausgleich, nach Ruhe- Inseln im Alltag. Die
chinesische Bewegungskunst Taijiquan ist mit ihren langsam, ruhig
dahin  fließenden  Bewegungen  ein  wohltuender  Ausgleich  für
unser meist unruhiges und hektisches Leben. 
Dienstag,  01.02.2022,  19:00  Uhr,  8  Termine,  95,00  €  (Alle
gesetzlichen Krankenkassen erstatten mindestens 75,00 €.)

*******************************

Aktuelle Informationen zu Covid-19 und unseren
Kursangeboten finden Sie auf unserer Website.

ACHTUNG!
Geänderte Erreichbarkeit:

Telefonisch erreichen Sie uns Montag und Donnerstag unter
0151/54 61 11 73.  Dienstag, Mittwoch und Freitag unter

04322/695-148. 

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN DES AMTES BORDESHOLM – NR. 2 vom 12. Januar 2022
Herausgeber und verantwortlich für den Inhalt der Amtlichen Bekanntmachungen des Amtes Bordesholm: Die Amtsdirektorin des Amtes Bordesholm.
Erscheinungsweise: Wöchentlich mittwochs. Bezug: Verteilung in den amtsangehörigen Gemeinden und direkt beim Amt Bordesholm, Mühlenstraße 7, 24582 Bordesholm.

17.07.2022. – 23.07.2022	Ferienangebot des Kinder- und Jugendtreffs 
Bordesholm  

	 Römö Woche
25.07.2022 – 29.07.2022	 Ferienangebot des Kinder- und Jugendtreffs 

Bordesholm 
	 Wasserwoche
	 (09.00 – 16.00 Uhr; Zeiten können nach 

Rücksprache individuell angepasst werden)
01.08.2022 – 05.08.2022	 Kooperationsprojekt „künstlerisches Ge-

stalten“ verschiedener Institutionen mit dem  
Kinder- und Jugendtreff Bordesholm 

	 09.00 – 16.00 Uhr
08.08.2022 – 12.08.2022	 Ferienangebot des Kinder- und Jugendtreffs 

Bordesholm
	 Betreuungswoche
	 (09.00 – 16.00 Uhr; Zeiten können nach 

Rücksprache individuell angepasst werden)
08.08.2022 – 12.08.2022	 Kooperationsangebot der Offenen Ganztags-

schulen der Grundschulen Bordesholm + 
Wattenbek (incl. Brügge), 07:30 – 16:00 Uhr

Herbstferien 10.10.2022 – 21.10.2022
10.10.2022 – 14.10.2022	 Ferienangebot des Kinder- und Jugendtreffs 

Bordesholm 
	 Projektwoche
	 (09.00 – 16.00 Uhr; Zeiten können nach 

Rücksprache individuell angepasst werden)
10.10.2022 – 14.10.2022	 Kooperationsangebot der Offenen Ganztags-

schulen der Grundschulen Bordesholm + 
Wattenbek (incl. Brügge), 07:30 – 16:00 Uhr

Ferner weise ich in diesem Zusammenhang darauf hin, dass zudem 
natürlich ebenfalls die Kirchen, Vereine und andere Institutionen viele 
interessante und spannende Ferienangebote anbieten.

Gerne möchte ich daher die Gelegenheit nutzen, auf weitere mir mitge-
teilte mehrtägige Angebote hinzuweisen:

Osterferien
11.04.2022 – 16.04.2022	 Projekt „Hüttenbau“ ( Kinder ab 5 Jahre)
	 Veranstalter: TohuWaBoho e.V., Negen- 

harrie (07.30 – 14.00/16.00 Uhr)
Sommerferien
11.07.2022 – 16.07.2022	 Film-Projekt: „Und… Schnitt!“ (Kinder von 

10 – 14 Jahre) Kosten incl. Verpfl. voraus-
sichtlich 85,00 € (bei Förderung keine Kos-
ten)

	 Veranstalter: TohuWaBoho e.V., Negen- 
harrie (08.00 – 16.00 Uhr)

18.07.2022 – 22.07.2022	 Projekt: „Abenteuer Bauernhof“ (Kinder ab 5 
Jahre) 

	 Veranstalter: TohuWaBoho e.V. Negenharrie 
(07.30 – 14.00/16.00 Uhr)

Herbstferien
17.10.2022 – 21.10.2022	 Projekt: „Jeder Tag ein Abenteuer“ (Kinder 

ab 5 Jahre)
	 Veranstalter: TohuWaBoho e.V., Negen- 

harrie (07.30 – 14.00/16.00 Uhr)
	 Bei allen Angeboten kann die Bildungs-

karte eingesetzt werden.

Nähere Angaben zur entsprechenden Programmveranstaltung bzw. über 
etwaige Kosten der Inanspruchnahme der einzelnen Angebote erhalten 
Sie bei den genannten Einrichtungen. Entsprechende Kontaktdaten und 
ggf. weitere Informationen können Sie auch im Amt Bordesholm bei 

Fortsetzung „Betreuungsangebote während der Schulferien 2022“ Frau Klänhammer erhalten (Tel. 04322/695-148 oder karin.klaenham-
mer@bordesholm.de).

Die Betreuungsangebote stehen unter dem Vorbehalt, dass die Durch-
führbarkeit durch die Corona-Pandemie und die dazugehörigen Aufla-
gen eingeschränkt sein können.

Bordesholm, 21.12.2021 – Die Amtsdirektorin


